平成 29年度（第 33回）総会報告

《総会》

・日時：平成 29年 6月 4日（日） 11:00～11:40

・場所：ホテルニューイタヤ（宇都宮市）

・出席者：22名（来賓 2名、支部会員 20名）

1. 開会の辞

羽石幹事長を司会者に選出して開会。

2. 物故者への黙祷

この 1年間の物故者 2名（16頁）へ黙祷。

3. 支部長挨拶

植竹一郎支部長より挨拶。来賓への出席御礼、

支部会運営・参画への御礼、今後の支部会活

動の方向と課題、進行中の企画（工場見学会、

工芸サロン、ホームページ、会員情報センタ

ー）などが述べられた。

4. ご来賓の紹介とご挨拶

・多賀工業会本部副会長：舛井 正義 様

・千葉県支部会計幹事 ：穂坂 邦光 様

代表して舛井様よりご挨拶を頂戴しました。

舛井様からは、資料を使って工学部の状況が

紹介されました。千葉県支部の穂坂様には懇

親会冒頭でご挨拶をいただきました。

5. 議案審議

永井副支部長に議長をお願いして進行。

(1) 平成 28 年度事業報告：黒澤幹事より報告が

あり承認されました。

(2) 平成 28度収支決算報告・監査報告（18頁参

照）：太田会計幹事より説明があり、宮田監

事より監査結果が報告され承認されました。

(3) 平成 29 年度事業計画：松谷副支部長より説

明があり、承認されました。

・研修/見学会、同好会の予定

・広報活動・会議、年末年始交歓会

・本部・他支部会合、イベントへの参画

・会員情報センター計画

(4) 平成 29 年度収支予算案：太田会計幹事より

説明があり承認されました。

(5) 役員選出：16 頁掲載の役員が選任されまし

た。

6. 閉会の辞：司会の羽石氏より。

《講演会》

・日時：平成 29年 6月 4日（日）11:40～13:20

・演題：産業機械用ディーゼルエンジンについて

・講師：阿久津孝信（58院機）

各種産業機械の動力源として、ディーゼルエン

ジンが使われています。トラック用、乗用車用、

農業機械以外では、あまり知られていない産業機

械用のディーゼルエンジンで採用している排気ガ

ス対応技術、また、ディーゼルエンジンの歴史、

採用事例についても紹介されました。

《記念撮影》

《懇親会》

・日時：平成 29年 6月 4日（日）13:30～16:00

・出席者：21（来賓 2名、支部会員 19名）

1. 開会の辞：熊野幹事（進行役）

2. 来賓挨拶：舛井正義本部副会長様

千葉県支部の穂坂邦光様

3. 乾杯：檜山 智勇氏（23専機）

4.  懇親・懇談（写真ご参照）

5.  多賀工業専門学校校歌、茨城大学校歌、

茨城大学工学部部歌、吼洋寮寮歌、

吼洋寮逍遥歌

フルート演奏：宮田敏幸氏（46学精）

6. 締め：河井勇氏（56学金）

以上